
 
 
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
    Settore Affidamenti di Servizi e Forniture e PPP 
 
 

Università degli Studi di Palermo – Area Affari Generali e Centrale Acquisti  
Salita dell’Intendenza, 1 – 90133 Palermo  

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: decisione unica a contrarre per la modifica del contratto Rep. n. 4992 del 

09/03/2022 e del relativo atto aggiuntivo Rep. n. 5037 del 12/02/2024, ai sensi dell’art. 

106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016.  

 

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo emanato con D.R. n. 2589 del 

03/06/2022   

VISTA la Delibera del C.d.A. n. 1722 del 21/12/2023 che ha approvato il Budget di 

Ateneo E.C. 2024; 

VISTA la Delibera del C.d.A. n.10/12 Indirizzi strategici 2023/2027 - Nuovo modello 

organizzativo dell’Amministrazione del 27 marzo 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 2718/2023 del 06/04/2023 con cui è stata istituita “L’Area Affari 

Generali e Centrali Acquisti;  

VISTO il D.D.G. n. 2749/2023 del 07/04/2023 con il quale il Direttore Generale ha 

conferito l’incarico di Responsabile dell’Area “Affari Generali e Centrale Acquisti” 

all’Ing. Giorgio Martinelli per tre anni; 

VISTI il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Università degli Studi di Palermo, emanato con Decreto del Rettore n. 136 del 

10/01/2024; 

VISTA la Delibera del C.d.A. n. 497 del 11/06/2020, che ha autorizzato l’appalto per 

l’affidamento in concessione del servizio di piccola ristorazione presso gli edifici 

dell’Ateneo, da effettuarsi mediante installazione, manutenzione, rifornimento e 

gestione di distributori automatici di bevande calde e fredde e alimenti confezionati, in 

n. 2 lotti; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 3915/2020 del 15/12/2020, con cui è stato aggiudicato 

il suddetto appalto in favore dell’operatore economico IVS Sicilia S.p.A., con sede in 

Seriate (BG), Via dell’Artigianato n. 25, codice fiscale 03320270162, che si è obbligata 

a corrispondere in favore dell’Ateneo l’importo di € 75.000,00 oltre IVA per il lotto 1 

e l’importo di € 65.000,00 oltre IVA per il lotto 2, a titolo di canone annuo;  

VISTO il contratto rep. n. 4992 del 09/03/2022 stipulato con l’operatore economico 

IVS Sicilia S.p.A. per la fornitura del servizio in questione; 

VISTA la successiva delibera del C.d.A. n. 1316 del 27/10/2023, che ha autorizzato il 

prolungamento della scadenza del predetto contratto; 



 
 
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
    Settore Affidamenti di Servizi e Forniture e PPP 
 
 

Università degli Studi di Palermo – Area Affari Generali e Centrale Acquisti  
Salita dell’Intendenza, 1 – 90133 Palermo  

VISTO l’atto aggiuntivo rep. n. 5037 del 12/02/2024 stipulato con l’operatore 

economico IVS Sicilia S.p.A. per la durata di quattro anni, rinnovabile per altri due 

a decorrere dalla scadenza contrattuale del terzo anno del menzionato contratto 

rep. n. 9292 del 09/03/2022; 

RAVVISATA la sopravvenuta necessità di richiedere al suddetto operatore economico 

l’espletamento del servizio di cui ai citati contratti mediante l’installazione di ulteriori 

distributori automatici presso il Polo Universitario di Trapani, nelle sedi del Lungomare 

Dante Alighieri e del Principe di Napoli; 

VISTA la relativa richiesta prot. n. 86374/2024 del 27/05/2024 pervenuta dagli uffici 

competenti;  

CONSIDERATO che in data 16/02/2024 ha avuto luogo un sopralluogo che ha visto 

la partecipazione dell’Operatore Economico IVS Sicilia S.p.A. e gli uffici richiedenti, 

in esito al quale si è stimata l’installazione di n. 6 distributori automatici (n. 2 di 

bevande calde; n. 3 contenenti bibite fredde, acqua e snack; n.1 combinato di bevande 

calde e fredde), in modo da soddisfare le esigenze della sede del Polo di Trapani; 

VISTO l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “La stazione 

appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 

può imporre all’appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 

originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 

contratto; 

CONSIDERATO che il valore della modifica in corso di esecuzione del contratto rep. 

n. 4992 del 09/03/2022 e dell’atto aggiuntivo rep. n. 5037 del 12/02/2024 rientra nelle 

le condizioni di cui all’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere 

accertato la regolare fornitura del servizio in questione; 

VISTO il CIG n. 8367562A98; 

DISPONE 

di affidare, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, all’operatore economico IVS 

Sicilia S.p.A. la concessione del servizio di piccola ristorazione, da effettuarsi mediante 

l’installazione, manutenzione, rifornimento e gestione di n. 6 distributori automatici di 

bevande calde e fredde e alimenti confezionati (n. 2 di bevande calde; n. 3 contenenti 

bibite fredde, acqua, snack e altri generi alimentari; n.1 combinato di bevande calde e 

fredde), presso il Polo Universitario di Trapani, nelle sedi del Lungomare Dante 

Alighieri e del Principe di Napoli; 



 
 
AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
    Settore Affidamenti di Servizi e Forniture e PPP 
 
 

Università degli Studi di Palermo – Area Affari Generali e Centrale Acquisti  
Salita dell’Intendenza, 1 – 90133 Palermo  

di pubblicare a cura del Settore Affidamenti di Servizi e Forniture la presente 

determinazione sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to dott. Gaetano Lazzara 

F.to il Dirigente  

dell’Area Affari Generali e Centrale Acquisti 

Ing. Giorgio Martinelli 

 


		2024-07-16T11:39:31+0000
	Giorgio Martinelli




